
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINA N. 24 DEL 17/02/2026 

 
Copia 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO  PER PREDISPOSIZIONE PROGETTO DI 
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE DI IMBOSCHIMENTO TERRENI 
COMUNALI.Affidatario Studio Agronomico Progetto Verde. cig:BA73C8B8D7 
 

L’ANNO DUEMILAVENTISEI DEL MESE DI FEBBRAIO DEL GIORNO DICIASSETTE 

NEL PROPRIO UFFICIO, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 

PREMESSO: 
- che è volontà di questa amministrazione comunale provvedere ad incaricare una figura professionale 
altamente qualificata per la predisposizione di un progetto di imboschimento terreni comunali e 
predisposizione di un fascicolo tecnico per la partecipazione al bando regionale intervento SRD.05.2; 
 
 RICHIAMATO l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a)il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e 
medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è 
esente; 
 
RICHIAMATA il preventivo ricevuto in data 10 febbraio 2026  prot.326 dallo studio agronomico Progetto 
Verde del Dott. Fracchia Fabio con sede in via Trotti 69, Alessandria 15121, P.IVA: 01667320061, , email:  
f.fracchia@epap.conafepec.it  per un importo pari a € 1.850,00 oltre 4% di cassa e IVA di legge; 
 
 RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale. 
 

DI PRECISARE che: 
•in conformità a quanto disposto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
•in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
•con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 
 
 VISTO l’art 26 della legge 23.12.1999 n. 488 disciplinante l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
 VISTO l’art. 1 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito nella legge 7.8.2012, n. 135 recante disposizioni in 
materia di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure; 
 

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 
 VISTO l'art. 107, comma 3 e 183,184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 VISTI: 

- il Bilancio di Previsione 2026/2028 già approvato e reso esecutorio con Deliberazione C.C. n. 21 del 
11.12.2025; 

- il Decreto Sindacale n. 01/2022 del 01/09/2022 di nomina del Responsabile del Servizio tecnico; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Di APPROVARE, l’impegno di spesa dell’operatore studio agronomico Progetto Verde del Dott. Fracchia 
Fabio con sede in via Trotti 69, Alessandria 15121, P.IVA: 01667320061, email:  
f.fracchia@epap.conafepec.it  per un importo pari a € 1.850,00 oltre 4% di cassa e IVA di legge per un totale 
complessivo pari a € 2.347,28 relativo ai servizi meglio specificati nel dettaglio nel preventivo prot. 326 
ricevuto in data 10.02.2026; 

 
Di IMPUTARE l'impegno di spesa di 2.347,28= al macroaggr. n. 01.06.1 Cap. 580/1086/1 del 

bilancio esercizio 2026, già approvato reso esecutivo; 
 
          Di ATTESTARE che la posizione CIG assegnata al seguente procedimento è: BA73C8B8D7, in 
esecuzione all’art. 23-ter del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014 e s.m.i. risultando la 
popolazione di questo comune non superiore ai 1.000 abitanti e l’importo del servizio inferiore ai € 
40.000,00=; 
 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

DI DARE ATTO che i pagamenti avverranno previo apposito atto di liquidazione, a presentazione 
di regolari fatture, acquisizione regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari all'adempimento di 
quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
       DI PROVVEDERE per i motivi espressi in narrativa alla sottoscrizione del conseguente contratto di 
collaborazione di che trattasi. 
 
     DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.lgs. 14/03/2013, n. 33 e 
dell’art. 28, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                       


